Quartò, si testator ¶ his verbis ita legaret, *Uxori meæ lego omnia quæ domi habeo, excepta lana venali*: procul dubio in hoc legatum venirent res domi existentes, etiam si venales omnino forent, secundum Decium in *l. 1. n. 31. ff. de regnor. jur.* & ibi Hieronym. Cagnol. *n. 29. eundem Decium in c. cum delicta. col. 2. de confirm. utili*: cujus opinionis probatio, quia celebris est, aliquanto longius à me repetitur, constat etenim, & pendet ab illa eleganti quæstione, qua tradi & dubitari solet, an ex qualitate exceptionis colligatur, quid sub regula comprehensum fuerit. Et profectò diligenter ea re considerata dicendum est, exceptionem, ut ea vera & propria sit, debere fieri ex comprehensis sub regula, alioqui vana omnino exceptio foret, quæ non prædicatur de eo quod regula comprehendit; atque in hunc sensum exceptiones dicuntur sub regula comprehendi, quemadmodum Dynus explicat in *rubric. de regul. jur. in 6. n. 14.* & Bart. & Bald. in *l. in his ff. de legib. Bart. in l. si eum. §. qui injuriarum. ff. si quis cau. Bart. & DD. communiter, maxime Decius n. 20. in l. 1. ff. de reg. juris.* Everardus loco 3. *versic. 2.* perperam enim orationem quis conciperet, si ita scriberet, *Lego servos meos excepto equo albo*: aut si quis proponeret, *Omnnes homines currunt excepto equo.*

Et idèò hac ratione perpensa, si testator à legato generali exceperit lanam venalem, maximum signum est, legatum ipsum de rebus venalibus intelligendum esse, ut vera & propria sit exceptio lanæ venalis; quæ alioqui non foret necessaria, nec conveniens, si legatum ipsum principale venalia minimè contineret. Similiter illud erit adnotandum, regulam ipsam, quæ alioqui forsitan esset strictè intelligenda, ampliori interpretatione, restringi ex qualitate exceptionis, sicut & in præsentis specie ex ea ampliatur. Locus est certè difficilis apud Jurisconsultum ¶ in *leg. nam quod liquidè §. ultimo. ff. de pen. leg. Si cui penus*, inquit Paulus, *legata sit præter vinum, omnis penus legata videtur exceptio vino; sed si ita sit scriptum, Omnem penum præter vinum quod Romæ erit, sola penus quæ Romæ est, legata videtur, & ita etiam Pomponius libro sexto ad Sabinum scribit.* Hactenus Jurisconsultus, ex quo cum legatur penus excepto vino quod Romæ est, penus tantum censetur legata, quam Romæ testator habebat.

Nam cum exceptio vini debeat esse de regula, & excipiat vinum quod Romæ est, consequitur ipsam regulam, id est, legatum penoris, ad id quod Romæ testator habebat, esse referendum ratione qualitatæ ipsius exceptionis, ex qua regula ipsa restringitur, uti probatur in *dist. §. ult.* quem ita interpretantur Alexand. in *conf. 39. col. 1. lib. 6. Imol. in l. filio præterito*

Didaci Covarr. Tom. I I.

*n. 26. ff. de injur. rap. Everardus in locis legalibus. cap. 3. versic. tertio istud. Zalius in l. his. ff. de leg. & plerique alii, quorum meminit Felin. in c. quoriam frequenter. ut lit. non contest. in princip. col. 1. & hæc est communis opinio, ut fatetur Imol. in *dist. leg. filio præterito. nu. 25.* & Alberic. in *dist. §. ultimo.* Quibus plura fortiter obstant, quæ falsam esse communem hanc interpretationem persuadere videntur. Primum, quod Bartol. in *dist. §. ult. idem in l. Plautius. ff. de aur. & arg. l. Oldrad. conf. 133. Accurs. in *dist. §. ult. Corn. conf. 145. col. 2. lib. 1. idem consil. 125. lib. 3. col. 2. asseverant, idèò in specie d. §. ult. legatum generale penoris restringi ad penum quam Romæ testator habebat, quia relativum illud quod, potest commode referri ad regulam & exceptionem, & idèò dubium est, quò relatio facta fuerit: quò dubio apertè per testatorem non intellecto, fit restrictio legati, & relativum aptatur regulæ in hæredis favorem. Quasi secundum Corneum, & hujus intellectus sensum, si testator ita legatum conceperit, *Lego omnem vestem præter pallium, quod pallium habeo Romæ*, nulla fieret restrictio legati, nec esset admittenda Jurisconsulti in *d. §. ult.* responsio. Mihi tamen isthæc consideratio omnino displicet, quippe quæ non conveniat, imò contraria sit Jurisconsulti responsio, in quo relativum, quod, ad vinum tantum, non ad penum refertur: & deinde illud relativum apponitur subjecto, quod excipitur à legato, non ei subjecto quod legatur. Quamobrem utar rationibus adversus communem intellectum, quandoquidem admitti verè non potest Accursus, Bartol. & aliorum commentum, tametsi iterum & id proberetur à Corneo in *auth. ex causa. Cod. de liber. præter. col. 7. & 8. Hieron. Cagnolo in l. n. 17. ff. de reg. jur.* Secundò adversus communem opinionem argumentor ex eo, quòd in *dist. §. ult.* etiam legatum penoris non restringatur ad locum exceptionis adjectum, nihilominus exceptio legitime erit de regula utilis & conveniens, quia regula omne vinum testatoris, etiam quod is Romæ habebat, comprehendit, nisi excipiat. Igitur exceptio vini quod Romæ est, ad regulam pertinet, quæ illud vinum continebat, simul cum omni alio ubique locorum existenti, ut probatur in *cod. §. ultim. primo responso.* Fit tandem non esse in ea specie necessariam restrictionem regulæ ad exceptionis qualitatem, ob id quòd alioqui exceptio esset vana, cum certè utilis & apta regulæ sit. Tertio, urget contra communem interpretationem, quòd si regula est restringenda secundum qualitatem exceptioni appositam, cur in *cod. §. ult. legatum penoris non restringitur ad ea, quæ pertinent ad potum, cum exceptio ad potum pertineat? & tamen in *dist. §. ultim. penus legatum etiam exceptione, quæ potioni convenit, non esui, ad potus & esus penum refertur. l. 3. ff. cod. tit. cum sanè intenta communi interpretum ratione contrarium esset dicendum: optimus textus in *leg. ult. §. ult. ff. de vino trit. & oleo leg. Quod sit ita*, inquit Proculus, *esset legatum Vinum Amphorarium, Aminum, Græcum, & dulcia omnia, nihil inter dulcia nisi quod potionis fuisset, legatum putat Labeo ex collatione vini Amphorarii.* Quod non improbo: atque ita in argumentatione adversus communem Oldrad. utitur *dist. consil. 133.* Præterea & quartò tota ratio, cui innititur communis opinio, ea est, quia alioqui exceptio non esset de regula: quæ quidem ratio falsa est: nam præter superius tradita, ut congrua sit exceptio; sat est, quòd sit de regula secundum quid, licet non sit prorsus omnino de regula. Jason per tex. ibi in *l. nummis. ff. de in lit. jur. col. 3.* ubi regula concepta fuit de juramento in litem causa affectionis: & tamen fit exceptio de juramento veri damni, & interesse, & licet hæc exceptio omnino non sit de regula, quæ loquitur de juramento affectionis, tamen secundum quid ad regulam pertinet, quatenus illa juramentum non desert, per exceptionem verò desertur.*****

Quintò communis sententia difficultatem maximam habet. Quid enim si testator rusticus, aut paganus, qui hanc subtilitatem constituendi regulam, & ab ea excipiendi non callet; vel si calleat, sitque peritus, morbo aut temporis iniquis spatiis ita gravatur, ut locus apud eum non sit has juris subtilitates considerandi: is, inquam, si legatum verbis *in d. §. ultim.* expressis constituerit, numquid erit ejus ultima dispositio juxta *illius §. ult.* responsum interpretanda? Ego sanè minimè audeam ea interpretatione uti, nec eam puto admitti posse absque injuria ultimæ testatoris voluntatis, qui quidem testator ita vinum excepit adjecto loco, ut explicaret, quod vinum excludi volebat à legato potius, quam causa restringendi legatum & regulam, quippe qui eam causam & rationem restringendi vel ignoret, vel eo tempore non potuerit excogitare. Ex quibus satis comprobatum est, non esse omnino facilem hujus dubitationis expeditionem, nec intellectum gloss. & Bartoli; nec item intellectum communem satis convenire rectæ ultimarum voluntatum interpretationi. Scribunt denique Joannes Imola *in dict. leg. filio præterito. num. 26.* & Cornæus *in locis paulò ante citatis*, regulam restringi per exceptionis qualitatem: nisi ita ampla & lata ea sit, ut ex mente disponentis restrictionem illam minimè patiatur, absurdumve sit illam regulam ita restringi: quod ipse fateor, sed video in specie *dicti §. ultim.* ita latè verbis nempe universalibus, regulam fuisse concepim, ut contrarium appareat menti testantis eam restringi ad vinum quod Romæ is habebat. Et idè advertendum est, habeatne Jurisconsulti responsum aliam rationem, qua defendi possit. Et Oldradus *consil. 8.* Decius *in cap. sedes, de rescriptis. col. ultim.* idem *in consil. 29.* existimant aliam esse rationem, quæ possit huic negotio accommodari: ex eo etenim quod ubi genus præcedit, & species sequuntur cum adjectione certi loci, genus restringitur ad locum expressum. *l. quasi §. 1. ubi gloss. & Bart. ff. de legat. 3.* ubi testator ad Mævium hæc scripsit, *Argentum omne, & suppellectilem, quodcumque habeo, tibi do, & quidquid in prædio Semproniano habeo*, inquit Jurisconsultus, an suppellex, quæ in prædiis vel domibus esset, ad Mævium pertineret: & an servi, quos ex eo fundo aliis legavit? Responsum est, nomina & nummos non videri deberi nisi manifestè de his quoque legandis voluntas defuncti approbaretur. Servos ex ejusdem fundis aliis datos diminuisse filii legatum: de argento & suppellectili, quæ alibi esset, eum cujus notio est, æstimaturum, ut id obtineat quod testatori placuisse à legatario approbabitur: ex quo textu Decius *in dict. consil. 92.* cum quidam ita legasset: *Uxori meæ lego omnes res, ornamenta lanæ, & lineæ, & alia domus suppellectilia*: respondit, legatum intelligendum esse de rebus, quæ in domo sunt, non de his quæ extra domum testator habuerit. Verùm his omnibus ad amissim perpenis, quantum attinet ad intellectum *l. nam quod liquidè §. ultim.* & eorum quæ proximè adducta sunt, ego distinctè aliquot præ cæteris notanda esse censeo. Primùm, ubi regula obscura & ambigua sit, ac dubitetur, quid in ea contineatur, assumi posse conjecturam ex qualitate exceptionis ad regulæ interpretationem. Hoc probatur ex his, quæ hoc capite tractavimus *vers. Quarto si testator.* Secundò non potest Bartoli intellectus jure convenire Jurisconsulto *in dict. §. ultim.* propter rationem recti sermonis, quæ manifestè deducitur ex *illius §.* contextu. Tertio, si exactè considerentur ea, quæ contra communem Doctorum interpretationem prædicta fuerunt; nec ipsa communis ratio admittenda est, cui Bartol. & sequaces post Accursium adversantur. Quarto, si qua ratio aprari potest Jurisconsulti responso; ea sanè apparet aprior, quam ex Oldrad. & Decio explicavimus propter adjectionem certi loci: argumento text. *in dict.*

§. uxori. ubi loci adjectio legatum alioqui amplum, generale & universale restringit. Et licet *in dict. leg. quasi §. 1.* species præcedat, genus verò sequatur, quo casu mirum non est, species præcedentes per genus subsequens restringi. *leg. ultim. §. ultim. ff. de vino, trit. & oleo legat. & in dict. §. ultim.* genus præcesserit, species verò sequatur; nec conveniat genus per species subsequentes restringi. *leg. quasi §. si quis ff. de fundo instruct.* tamen adjectio loci exceptioni apposita fortassis regulæ restrictionem operabitur. Quintum, etsi Jurisconsulto his vel aliis conjecturis, attenta tunc testantium peritia, exactaque loquendi & disponendi forma, in specie *dicti leg. nam quod liquidè §. ultim.* visum fuerit juxta communem sensum, legatum illud restringendum esse; forsitan contrarium alii Jurisconsulti de hoc interrogati responderunt: sicuti Accursius, Bartol. Oldradus, Corneus & alii viri, iudicio & ingenio præstantes, responderunt. Sextum, quamvis communis sensus verus sit, & tanquam lex jam recepta servandus eo tempore fuerit; tamen inspecto communi usu loquendi & disponendi, & animadversa testantium imperitia, & frequenter morbo & aliis curis prægravantibus, oscitantia; opinor à iudicibus, nisi aliud constet ex mente testantis responsum præfatum juxta communem sensum minimè admittendum esse, potissimum quia Jurisconsultus *in dict. leg. quasi §. de legat. 3.* similem legati generalis restrictionem ob loci adjectionem, iudicum æstimationi & arbitrio examinandam reliquerit.

Hæc omnia eò tendunt, ut comprobetur quartus intellectus, quo asseveravimus in specie *§. uxori.* etiam venalia contineri in legato, ubi à legato generali earum rerum quæ domi sunt, lana venalis excipitur. Cui opinioni & illud accedit, quod exceptio † firmam efficit regulam in omnibus quæ excepta non sunt. *dict. leg. nam quod liquidè §. ult. 1. responso. leg. quasi §. denique, de fundo instructo.* & ibi Bart. *l. maritus. C. de procurat. l. cum prætor. ff. de judic. Auth. de non alien. aut permut. §. ut autem lex. l. Tribunus. §. ult. ff. de testam. milit.* notat Dynus *in Rubric. de regul. in 6. num. 16.* & Bartol. *in d. §. uxori*: atque ita omnium consensu receptum: exceptio tamen ipsa ad similem extenditur, ita quidem ut exceptiones expressæ similes comprehendant: text. *in c. cum dilect. ubi Abb. & Decius de confirm. util. vel inut. idem Abb. in c. cum omnes. col. 6. de const. Cortet. in sing. in verb. extensio. Felin. in c. pastoralis. in princip. de rescrip. gloss. in l. 1. C. de condic. indeb. & in l. ult. C. de revoc. donat. Dec. conf. 180. Everardus latè in locis leg. c. 3. Joa. Lup. de donat. inter vir. & uxori. in §. 16. n. 10.* dicens, idem esse in casibus exceptis ab statuto; nam & hi ad similes expressis trahuntur, *c. ad audientiam. ubi Panorm. de cleric. non resid. idem Panorm. in c. nostra. de sepult. Bald. per text. ibi in c. post translat. de renunc. Cortet. in sing. in verb. statui. Alc. lib. 1. col. 14. in verb. signif.* Idem fatentur & hi qui præcedentem conclusionem admittunt; quibus ad stipulantur quod regula in casibus non exceptis sufficiens non est ad correctionem Juris veteris, seu communis. *l. servi nomine. ubi Bart. ff. de usucap. c. quoniam frequenter. in princ. juncta gloss. ibi, ut lite non contest. quo in loco Felin. latè idem tractat. gloss. & ibi Alexand. in l. ult. ff. quod quisque jur.* Nam & casus omissus manet decidendus juxta dispositionem juris communis. *l. commodissime. ff. de liber. & posthum. imò etiam, si quid excipiat à regula apposita dictione taxativa, eadem exceptio ad similes trahitur. l. ob as alienum. ubi gloss. C. de prad. minor. Clem. exvii. §. cum autem natura, de verbor. significat. quem textum esse peregrinum asserit Joan. Anania conf. 36. notant idem Dec. in l. 1. n. 32. ff. de regul. jur. & Cagnolus n. 36. & 37. Rodet. Suares in repet. l. Reg. de executione contractuum. vers. venio ad 2. partem, quibus*

quibus adde ad intellectum *d. l. ob es. Alciat. lib. 4. disputationum cap. 5. Bart. in l. 3. §. cum Titio. ff. de adim. leg.*

7 ¶ Sed & illud prætermittendum non est, quamvis quoquo modo huic 4. intellectui adversatur quod à quibusdam adnotatum est, regulam † propter casus exceptos, etsi firma maneat quantum ad non exceptos; non esse ampliandam, nec extendendam ad ea, quæ alioqui, nulla facta exceptione, sub regula minimè contingerentur, nec in eam venirent, *l. Lucius. §. 1. & ibi Bart. ff. ad Trebellian. Anchar. in Rubr. de reg. jur. in 6. col. penul. & Francus ibi Bart. ff. ad Trebellian. Anchar. in Rubr. de reg. jur. in 6. col. penul. & Francus ibi. Dec. in l. 1. n. 22. & in Scholiis, Carol. Molin. ff. de reg. jur. latius Felin. in d. c. quoniam frequenter. col. 1. & seq. optimus text. in d. l. generalis. §. uxori. tradit & Everar. in d. c. 3. Quod si ita verum est, cur in hoc quarto intellectu, excepta lana venali, ob hujus exceptionis conditionem legatum generale extendimus ad venalia, cum alioqui in ipsum ea non venirent, hac exceptione omiſſa? Sed huic objectioni satisfacere quidam ita conantur, ut quod proximè dictum est ex *l. Lucius*, obtineat quando exceptio apposta regulæ sub ipsa regula contineretur, nisi expressa fuisset: ubi verò apponitur regulæ exceptio, quæ etsi omiſſa foret, in regulam minimè veniret; tunc regula ipsa extenditur juxta qualitatem exceptionis, quemadmodum in initio hujus quartæ interpretationis explicimus: & sic in specie adnotatur Dec. in d. c. cum dilecta, de confir. uil. & in d. l. 1. n. 24. & plerique alij statim allegandi in his, quæ ab hac opinione deducuntur; Siquidem ex ea præter hunc quartum intellectum inferuntur duo menti & memoriæ commendanda.*

8 Primùm intellectus † ad text. in cap. qui ad agendum, de procurat. in 6. ubi qui mandatum habet ad quædam speciale mandatum requirentia, adjecta clausula generali, & ad omnia alia etiam requirentia mandatum speciale, potest agere etiam omnibus aliis causis mandatum speciale exigentibus, licet de expressis non fuerint, ex ratione quod habuit mandatum ad omnia exigentia mandatum speciale, expressis quibusdam casibus. Nam idem erit, ubi aliquot casus requirentes mandatum speciale exprimentur & nominantur in mandato per viam exceptionis; siquidem in aliis, qui excepti non sunt, agere poterit, etiam si requirent mandatum speciale: hi etenim casus, qui mandatum speciale requirunt, non comprehenduntur sub regula, & sic sub mandato generali ad omnia mandatum speciale requirentia: text. in d. c. qui ad agendum. in princ. Excipiuntur tandem à regula casus, qui in eam minimè veniebant: igitur operabitur isthæc exceptio hunc effectum, ut in omnibus casibus non exceptis regula servetur, etsi mandatum exigant speciale: ita Lupus & Domin. in d. c. qui ad agendum. Dec. in d. c. cum dilecta. 2. col. idem in c. consultationibus. de offic. deleg. in fin. & in l. 1. n. 31. ff. de regul. jur. Alexand. conf. 36. lib. 6. col. 2. idem Alex. Jason. & Claudius in l. ult. ff. quod quisque juris. Ludov. Gozadius consil. 26. n. 49. Tiraquell. lib. 1. de retract. in fin. n. 94. & est communis opinio, ut fatentur Hieron. Cagnolus in d. l. 2. num. 33. eam secutus, & Curtius Junior de ea dubius in d. l. ult. quibus Anchar. in d. c. qui ad agendum: & Francus ubi adversantur, quorum rationes sequenti illatione examinabuntur.

9 Secundò, celebris deducitur ex hoc † interpretatio text. in cap. 2. & ult. de offic. vicar. in 6. ubi dato mandato generali ab Episcopo ejus vicario, plura à jure reservantur Episcopo, quæ in hoc generale mandatum non veniunt, sed speciale requirunt; tamen si Episcopus mandatum vicario dederit, excipiens collationem beneficiorum, seu aliud quod speciale mandatum exigit; per hanc exceptionem censetur mandatum generale, & sic regulam ad reliqua om-

nia extendere, etsi ea requirunt specialem commensationem. Dec. in d. l. 2. n. 29. & in loc. paulo ante citatis. & alij qui præcedenti illationi subscribere. Everard. in locis legalibus c. 3. col. 3. Domin. in dist. c. 2. Sed in specie hanc illationem, & eadem ratione præcedentem, simul & intellectum §. uxori, & radicem harum omnium illationum reprobant Lupus, idem Anchar. & Francus in d. c. qui ad agendum. Anchar. in Rubr. de reg. in 6. col. penul. Arctin. conf. 8. Felin. in d. c. quoniam frequenter. col. 2. Steph. de Fredericis part. 2. de interpret. juris, ad fin. Car. Molin. in Scholiis ad Alex. conf. 36. lib. 6. col. 1. & ad Dec. in d. l. 1. nu. 24. Horum sententia primò ex eo probatur, quod juxta proximè tradita ad intellectum *l. nam quod liquide. §. ult.* regula generalis non restringitur ex qualitate exceptionis; ergo nec extendi debet aut ampliari ad id, quod alioqui jure proprio non contineret. Secundò, satis est exceptionem utilem esse ad majorem ipsius regulæ declarationem & expressionem, licet regula ipsa exceptum casum minimè comprehenderet. *l. qua dubitationis. ff. de reg. jur.* unde absonum est asserere, regulam in hac questione latius adsumi & extendi, quia alioqui exceptio inutilis foret, cum non mediocrem utilitatem afferat respectu majoris expressionis. Tertio, exceptio ad hoc regula fit, ut eam restringat, non ut eam extendat. *l. 1. ff. de regul. jur.* fieri ergo non potest, ut virtute exceptionis regula complectatur id, quod exceptione non apposta nequaquam complecteretur. *l. legata inutiliter. ff. de legat. 1.* Nam quoad juris dispositionem, licet exceptio debeat fieri de contentis sub regula, non tamen continetur sub ea, nec disponitur secundum regulam, cum in exceptione servanda sit decisio contraria regulæ; & sic regula in exceptionibus perdit officium suum, *l. 1. ff. de reg. jur.* notant Dynus, gloss. & alij in Rubr. de reg. jur. adducitur: communiter text. in *l. in his, ff. de legib. In his*, inquit, *que contrarationem juris statuta sunt, non possumus sequi regulam juris.* Quo in loco Accursius & DD. intelligunt in *his*, id est, in exceptionibus. Sed id, ut & hoc obiter adnotemus, falsum est: cum exceptiones à jure fuerint statutz secundum rationem juris, & à ratione juris procedant; non contra juris rationem. Quod & Ferravius advertit in *l. 1. ff. de reg. jur.* Quarto, fortis instat consideratio, ex qua satis esse constat, exceptionem aptari posse regulæ, juxta jus latissimum, & litterarium sensum, licet non aptetur secundum interpretationem & restrictionem ipsi regulæ à jure adhibitam: siquidem, uti superius adnotatum est, sufficit exceptionem regulæ convenire secundum quid, nec præcisè est necessarium eam in omnibus à materia regulæ deduci. Unde in hac, quam tractamus questione, opinio Anchar. majoribus rationibus fulcitur: illa etenim verba, *Do tibi mandatum ad omnia mea negotia*, ad litteram quæcumque negotia, etiam exigentia mandatum speciale, comprehenderent, nisi à jure restringerentur: & idè exceptio per privatum ab his generalibus verbis apposta satis est, quod aptari possit regulæ ad litteram intellectæ, seclusa rigorosa juris interpretatione: quamobrem ea exceptio plurimum operatur inspecta vulgari & communi litteræ significatione, nec ad effectus, qui alieni sunt à mente disponentis, trahenda est. Tandem fit, ut secundum opinionem Anchar. regulæ significatio adsumatur nec strictè, sed secundum juris communis sensum & interpretationem. Quibus rationibus ea opinio verior videtur, tametsi contraria magis communis sit, & eam sequatur Alexand. consilio 216. lib. 2. numer. 29. quæ tamen accipienda est, ut procedat, quando ipsius regulæ verba apta sunt ad comprehendendum illos casus, ad quos exceptionis ratione extenditur, non alios: quod omnes sentiunt, qui communem sententiam sequuntur.